
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy u dětí. Přináší 

jedinečnou zkušenost formálních a neformálních pečujících o děti, které mají problémy 

s jídlem. Cílem diplomové práce je popsat stávající péči o děti s poruchou příjmu potravy 

a identifikovat možnosti multidisciplinární spolupráce v prostředí sociálních 

služeb a zdravotnictví. Dílčím cílem práce je popsat a komparovat poruchu příjmu potravy 

v českém a americkém prostředí, identifikovat úlohy jednotlivých profesí a dalších aktérů 

v řešení tohoto problému a v neposlední řadě identifikovat potřeby na základě zkušeností 

konkrétních osob. Diplomová práce je zpracovaná metodou interpretativní fenomenologické 

analýzy. Teoretická část práce vymezuje s odvoláním na Mezinárodní klasifikaci nemocí 

a souvisejících zdravotních problémů pojem dětská porucha příjmu potravy a související 

terminologii. Dále se zaměřuje na možné příčiny vzniku a prevalenci poruchy v populaci a její 

socioekonomické dopady. Představena je také úloha odborníků z oblasti zdravotnictví 

a sociální práce. Pozornost je věnována metodám a možnostem podpory dítěte a rodiny 

a dostupnosti péče v ČR i zahraničí. V praktické části jsou prezentovány zkušenosti a potřeby 

formálních a neformálních pečujících o děti s poruchou příjmu potravy v ČR. Ze zkušeností 

účastníků výzkumného šetření vyplynulo, že péče o děti s poruchou příjmu potravy je časově 

a finančně náročná a ovlivňuje každodenní život a sociální participaci dítěte a rodiny. Výsledky 

výzkumu prokázaly, že porucha příjmu potravy představuje komplexní problém, který vyžaduje 

multioborovou spolupráci odborníků. Potřeba spolupráce napříč obory je proto akcentována 

v závěrečných doporučeních diplomové práce, která obsahují konkrétní kroky vedoucí ke 

zvýšení povědomí o problematice poruch příjmu potravy u dětí.  

 Klíčová slova: porucha příjmu potravy, problémy s jídlem, dítě, psychosociální zátěž, 

multidisciplinární spolupráce, komplexní péče, Feeding Matters 


